
 

 

1 

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

SERVIZIO TERRITORIALE DELL' U.R.E.G.A. DI MESSINA 
 

VERBALE DI GARA N. 13/03 
SEDUTA DEL 13-09-2023 
COMMISSIONE DI GARA  

 
 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto integrato su PFTE lavori “ARCHIMEDE" - Interventi di messa in sicurezza 

dell'edificio scolastico - Codice edifici: 0830483263-0830480833 - Finanziamento nell’ambito della realizzazione 

degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Stazione Appaltante: Città Metropolitana di Messina – CIG: 9833848C14 

 

Importo complessivo dei lavori: Euro 6.910.084,85 

Progettazione definitiva, esecutiva: Euro 365.947,68 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): Euro 264.471,93 

Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta, escl. IVA e oneri sic.: Euro 6.645.613,02 

 

****************** 

 

Oggi, giorno tredici del mese di Settembre dell’anno 2023, alle ore 10:15 nella sede dell’Ufficio su intestato, Via 

Geraci - Edificio del Genio Civile, si riunisce la Commissione di Gara costituita ai sensi dell'art. 9, comma 7, della 

L.R. n. 12/2011, così come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. n. 01/2017, la stessa risulta così composta: 

 

1) Avv. Alessandro Pruiti Ciarello  Presidente (da remoto) 

2) Dott. Giovanni Franciò        Vicepresidente  

3) Dott. Giancarlo Alessi   per l’Ente Appaltante 

 

avente il compito di procedere all’esame della documentazione contenuta nella busta digitale “A“ - Documentazione 

amministrativa dell’appalto specificato in oggetto. 

 

Assume le funzioni di verbalizzante, non componente della Commissione di gara, Coll. Dott.ssa Giovanna 

Finocchiaro, designato, con nota prot. n.065234 del 09.05.2023 dal Dirigente del Servizio, tra il personale della 

segreteria tecnico – amministrativa  dell’U.R.E.G.A. di Messina. 

 

I legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate potranno seguire le fasi di gara tramite la piattaforma 

telematica portale operatori economici tramite accesso autenticato all’indirizzo: 

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/appalti-telematici. 
 

Il Presidente  della Commissione di Gara verificata la regolarità del collegio, dichiara aperta la gara. 
 

ll RAG consegna alla Commissione di Gara i seguenti verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice, 

nominata ai sensi dell’art. 9, comma 22 della L.R.  12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. 1/2017:  

  

 n. 13/01/G del 21/07/2023     (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica); 

 n. 13/02/G del 26/07/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/03/G del 27/07/2023    (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/04/G del 09/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 



 

 

2 

 

 n. 13/05/G del 10/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/06/G del 11/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata);  

 n. 13/07/G del 22/08/2023             (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica); 
 n. 13/08/G del 13/09/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata);  

 n. 13/09/G del 13/09/2023             (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica). 
 
La Commissione di Gara riporta nel seguente prospetto il quadro riassuntivo del punteggio complessivo attribuito 

dalla Commissione Giudicatrice e il ribasso offerto dai concorrenti definitivamente ammessi, giusto verbali di gara 

n. 13/07/G del 22/08/2023 e n. 13/09/G del 13/09/2023: 

 

N. 
N. 

PLICO 
RAGIONE SOCIALE 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TECNICA 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 2 
CONSORZIO INTEGRA SOCIETA' 

COOPERATIVA 
44,765 20 64,765 

2 3 
FENIX CONSORZIO STABILE SOC. 

COOP. A R.L. 
48,3 18,88 67,18 

3 4 LUPO' COSTRUZIONI S.R.L.. 66,999 17,08 84,079 

4 5 EUROVEGA COSTRUZIONI s.r.l. 56,8 13,9 70,7 

5 7 CA.TI.FRA. S.R.L. 49,467 17,08 66,547 

6 8 
CONSORZIO STABILE 

PROGETTISTI COSTRUTTORI 
58 7,38 65,38 

 

La Commissione di Gara, pertanto,  ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 

3, della L.R. n. 1/2017, propone l’aggiudicazione in favore del seguente operatore economico: 

N. N. PLICO 
OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

RIBASSO 

% 
SEDE 

PARTITA 

IVA 

1 4 
LUPO' 

COSTRUZIONI s.r.l. 
84,079 23,913 

Via Maddalena, 36  

Messina 
02552840833 

 

e, altresì, si evidenzia che l’offerta del seguente operatore economico, secondo in graduatoria è la seguente: 

 

N. N. PLICO 
OPERATORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

RIBASSO 

% 
SEDE 

PARTITA 

IVA 

2 5 
EUROVEGA 

COSTRUZIONI s.r.l. 
70,7 19,4569 

Via Mancini, 33 – Capo 

d’Orlando (ME) 
01515630836 

 

Il presente verbale costituisce proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 9, comma 33, della L.R. n. 12 del 

12/07/2011, così come sostituito dalla L.R. n. 1/2017. 

Costituiscono parte integrante del presente verbale i seguenti verbali della Commissione di Gara e della 

Commissione Giudicatrice: 

 n. 13/01/G del 21/07/2023     (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica); 

 n. 13/02/G del 26/07/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/03/G del 27/07/2023    (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/04/G del 09/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 

 

javascript:archivioImpresa(%22000279%22);
javascript:archivioImpresa(%22000279%22);
javascript:archivioImpresa(%22000371%22);
javascript:archivioImpresa(%22000371%22);
javascript:archivioImpresa(%22000648%22);
javascript:archivioImpresa(%22000349%22);
javascript:archivioImpresa(%22000801%22);
javascript:archivioImpresa(%22000794%22);
javascript:archivioImpresa(%22000794%22);
javascript:archivioImpresa(%22000648%22);
javascript:archivioImpresa(%22000648%22);


 

 

3 

 

 n. 13/05/G del 10/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata); 

 n. 13/06/G del 11/08/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata);  

 n. 13/07/G del 22/08/2023             (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica); 
 n. 13/08/G del 13/09/2023   (Commissione Giudicatrice - seduta riservata);  

 n. 13/09/G del 13/09/2023             (Commissione Giudicatrice - seduta pubblica). 
 

Rimangono a carico dell’Amministrazione Appaltante gli adempimenti di cui all’art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

La Commissione onera il RAG a trasmettere il presente verbale alla Stazione Appaltante per i successivi 

adempimenti di propria competenza. 

 

L’odierna seduta si chiude alle ore 10.54.  

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine, redatto dalla Commissione di Gara, che previa lettura, lo sottoscrive ai 

sensi dell’art 3 del D.Lgs. 39/93 con omissione di firme autografe sostituite dall’indicazione a stampa come segue: 

LA COMMISSIONE 

 

IL PRESIDENTE                Avv. Alessandro Pruiti Ciarello (*) 

 

 

 

IL VICEPRESIDENTE   Dott. Giovanni Franciò  (*) 

 

 

 

IL COMPONENTE DELLA S.A.  Dott. Giancarlo Alessi (*) 

 
 
 
 
                IL VERBALIZZANTE  

 Coll. Dott.ssa Giovanna Finocchiaro (*) 

 
 
(*) firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 


